La responsabilità nossale pei delitti dei figli di famiglia è scomparsa dal diritto giustiniano (576).

(576) Vedi § 7, *Inst.*, IV, 8. «*Sed veteres quidem haec et in filiis familias masculis et feminis admiserunt. nova autem hominum conversatio huiusmodi asperitatem recte respuendam esse existimavit et ab usu communi haec penitus recessit: quis enim patitur filium suum et maxime filiam in noxam alii dare, ut paene per corpus pater magis quam filius periclitetur, cum in filiabus etiam pudicitiae favor hoc bene excludit? Ed ideo placuit in servos tantummodo noxales actiones esse proponendas, cum apud veteres legum commentatores invenimus saepius dictum ipsos filios familias pro suis delictis posse conveniri.*»

(575) Vedi fr. 32, Dig. 9, 4.

CAPO VIII.

Delle donazioni (577).

Sommario: § 1. Concetto di donazione e limiti alla facoltà di donare. — § 2. Varie specie di donazioni. — § 3. Della revoca delle donazioni.

§ 1. Concetto di donazione e limiti alla facoltà di donare.

La donazione non è uno speciale negozio giuridico ma una *causa* generale di acquisto di diritti: un *genus acquisitionis*. Si ha donazione quando una persona si spoglia di un proprio diritto a favore di un'altra persona, o si obbliga verso di essa senza essere a ciò comunque tenuta e indipendentemente da un qualsiasi corrispettivo (578). La donazione può venir realizzata nei più svariati modi, e opera creando diritti reali (e. g. proprietà, servitù, ecc.), oppure obbligazioni. Essa può anche consistere in una

(577) Vedi SAVIGNY, *Sistema del diritto romano attuale* (traduttore Scialoja), vol. IV, pagg. 1 e segg. — ASCOLI, *Il concetto della donazione nel diritto romano con richiami al codice civile italiano* (estratto dal periodico *Studii e documenti di storia e diritto*, anno XIV, 1893). — PEROZZI, *Intorno alla donazione* (estratto dall'Archivio giuridico « Filippo Serafini », vol. LVIII, fascicoli 4, 5 e 6). — MITTEIS, *Römisches Privatrecht*, I, pagg. 153-167.

(578) Vedi fr. 1 pr., Dig. 39, 5. *Iulianus libro septimo digestorum*. « Donations complures sunt: dat aliquis ea mente ut statim velit accipientis fieri nec ullo casu ad se reverti, et propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munificentiam exercent: haec propriae donatio appellatur. dat aliquis, ut tunc demum accipientis fiat, cum aliquid secutum fuerit: non proprie donatio appellabitur, sed totum hoc donatio sub condicione est. item enim quis ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit aut non fuerit, velit ad se reverti, non proprie donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quae sub condicione solvatur qualis est mortis causa donatio ».